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포천삼정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-22 예산액 627,371,000

2020학년도 포천삼정초등학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같다.

제1조 2020학년도  포천삼정초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  627,371,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는

 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 포천삼정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 589,332 627,371 -38,039 -6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -10,283 50,418 8.5

학생복지/교육격차 해소 -16,838 109,561 18.5

기본적 교육활동 -6,724 106,951 18.1

선택적 교육활동 -2,814 71,132 12

교육활동 지원 -3,177 58,191 9.8

학교 일반운영 1,797 193,068 32.7

학교 재무활동 0 11 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 21,950 3.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -37,373 539,395 91.5

이전수입 기타이전수입 0 0 0

자체수입 학부모부담수입 -566 7,897 1.3

자체수입 행정활동수입 -100 8,336 1.4

기타수입 전년도이월금 0 11,754 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 598,718 636,091 -37,373

1.지방자치단체이전수입 21,950 21,950 0

1.교육경비보조금 21,950 21,950 0

1.기초지방자치단체전입금 21,950 21,950 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,950 21,950 0

2.지방교육자치단체이전수입 576,768 614,141 -37,373

1.교육비특별회계전입금수입 576,768 614,141 -37,373

1.교육비특별회계전입금 576,768 614,141 -37,373

1.학교운영비전입금 261,626 261,626 0

2.목적사업비전입금 284,981 303,557 -18,576
(목)교육공무직원처우개선비 : -10,335,000원 

* 1교 =
-10,335,000

(목)원어민보조교사운영비 : -4,935,000원 * 1

교 =
-4,935,000

(목)학생보호인력운영 : -1,455,000원 * 1교 = -1,455,000

(목)2020 찾아가는 문화예술교실 운영 : 

-1,750,000원 * 1교 =
-1,750,000

(목)원거리통학비지원 : -101,000원 * 1교 = -101,000

3.급식비지원금 17,880 33,863 -15,983
(목)무상급식경비지원 : -15,983,000원 * 1교 

=
-15,983,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,281 15,095 -2,814
(목)초등돌봄교실운영비 : -3,097,000원 * 1교

 =
-3,097,000

(목)초등돌봄교실운영비 : 283,000원 * 1교 = 283,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

2.자체수입 16,899 17,565 -666

1.학부모부담수입 8,463 9,029 -566

1.수익자부담수입 8,463 9,029 -566

1.급식비 8,463 9,029 -566

1.급식비 8,333 8,899 -566 교직원급식비 : -566,000원*1회 = -566,000

2.우유급식비 130 130 0

2.행정활동수입 8,436 8,536 -100
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,165 1,165 0

1.사용료및수수료 1,165 1,165 0

1.사용료 1,165 1,165 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

4.기타행정활동수입 2,271 2,371 -100

1.이자수입 2,210 2,310 -100

1.이자수입 2,210 2,310 -100 이자수입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타행정활동수입 61 61 0

1.기타행정활동수입 61 61 0

3.기타수입 11,754 11,754 0

1.전년도이월금 11,754 11,754 0

1.순세계잉여금 11,743 11,743 0

1.순세계잉여금 11,743 11,743 0

1.순세계잉여금 11,743 11,743 0

2.정산대상재원사용잔액 11 11 0

1.정산대상재원사용잔액 11 11 0

1.정산대상재원사용잔액 11 11 0

세입합계 627,371 665,410 -38,039
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,701 70,984 -10,283

1.기타 교직원보수 8,044 8,044 0

1.학교운영지원수당 8,044 8,044 0

1.[초]교원연구비 8,044 8,044 0

1.학교운영지원수당 8,044 8,044 0

2.교직원 복지 및 역량강화 52,657 62,940 -10,283

1.교직원연수 617 1,015 -398

1.[초]직무연수 222 620 -398

1.일반수용비 222 620 -398
교직원직무연수교육경비 : -398,000원*1회

 =
-398,000

2.[초]자율연수 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

2.교직원복지 52,040 61,925 -9,885

1.[초]이전비 450 0 450

1.여비 450 0 450 이전비(상반기) : 450,000원*1회 = 450,000

2.[초]교육공무직원처우개선비 51,590 61,925 -10,335

1.교직원복지비 51,590 61,925 -10,335 근속수당 : -9,060,000원*1회 = -9,060,000

급식비 : 75,000원*1회 = 75,000

명절휴가보전금 : -450,000원*1회 = -450,000

정기상여금 : -900,000원*1회 = -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,399 143,237 -16,838

1.급식 관리 51,112 67,848 -16,736

1.학교급식운영 51,112 67,848 -16,736

1.[초]대체근로자인건비 187 374 -187

1.기간제직원인건비 187 374 -187 대체인력인건비 : -187,000원*회1회 = -187,000

2.[초]우유급식비 130 130 0

1.우유대금 130 130 0

3.[초]급식운영비 24,104 40,315 -16,211

1.일반수용비 24,104 40,315 -16,211 (목)급식실 운영비 : -124,000원*1회 = -124,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)외북초전출금(초) : -15,340,000원*1

회 =
-15,340,000

(수)외북초전출금(교직원) : -540,000원*1

회 =
-540,000

(목)식재료꾸러미지원비 : -50,000원*1회 

=
-50,000

(목)농협몰사업지원비 : -157,000원*1회 = -157,000

4.[초]기타학교급식운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.[초]급식(배식)보조원인건비 26,691 27,029 -338

1.무기계약직원인건비 23,409 23,747 -338 (목)인건비_급식경비 : -312,000원*1회 = -312,000

(수)인건비 : -26,000원*1회 = -26,000

2.무기계약직원법정부담금 3,282 3,282 0

2.보건관리 20,711 20,711 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,737 5,737 0

1.[초]학교안전공제회비 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 4,577 4,577 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 1,037 1,037 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초][국]흡연예방사업운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교환경위생관리 14,974 14,974 0

1.[초]먹는물관리 5,067 5,067 0

1.일반수용비 4,025 4,025 0

2.학생복지비 1,042 1,042 0

2.[초]공기질측정 715 715 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 715 715 0

3.[초]방역관리 5,560 5,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

4.[초]공기질관리 3,632 3,632 0

1.일반수용비 3,386 3,386 0

2.비품구입비 246 246 0

3.학생복지 54,576 54,678 -102

1.학생복지운영 54,576 54,678 -102

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]통학차량운영지원 54,326 54,428 -102

1.무기계약직원인건비 11,408 11,305 103 연차수당 : 203,000원*1회 = 203,000

퇴직금 : 9,000원*1회 = 9,000

초과근무수당 : -109,000원*1회 = -109,000

2.기간제직원인건비 187 374 -187 대체인력인건비 : -187,000원*1회 = -187,000

3.일반수용비 41,667 41,667 0

4.무기계약직원법정부담금 1,064 1,082 -18 고용보험 : -5,000원*1회 = -5,000

산재보험 : -6,000원*1회 = -6,000

요양보험 : -7,000원*1회 = -7,000

3.기본적 교육활동 113,675 120,399 -6,724

1.교과 활동 109,475 116,199 -6,724

1.교과활동지원 35,589 37,401 -1,812

1.[초]학습준비물구입 1,049 1,049 0

1.학습준비물 1,049 1,049 0

2.[초]보결(대강)수업관리 150 212 -62

1.운영수당 150 212 -62 보결수업관리 : -62,000원*1회 = -62,000

3.[초]기초학력지도 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,739 7,739 0

2.목적사업업무추진비 261 261 0

7.[초]혁신교육지구운영 3,750 5,500 -1,750

1.교육운영비 3,750 5,500 -1,750
물어고개 너머 교육공동체 문화예술 공연

관람 : -1,750,000원*1회 =
-1,750,000

8.[초]기타교과활동지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

9.[초]미래인재핵심역량육성사업[12달독서]5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.[초]미래인재핵심역량육성사업[교육과정다양화]6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

11.[초]미래인재핵심역량육성사업[특색있는학교]7,002 7,002 0

1.교육운영비 7,002 7,002 0

12.[초]미래인재핵심역량육성사업[기초학력향상]2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]과학교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]과학교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]과학실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.체육교과활동 590 590 0

1.[초]체육교과활동 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]체육교구확충 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생지원금 0 0 0

4.[초]건강체력교실운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초](시)생존수영교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생지원금 0 0 0

4.외국어교과활동 35,665 40,600 -4,935

1.[초]원어민보조교사인건비 35,065 40,000 -4,935

1.기간제교원인건비 27,683 32,496 -4,813
원어민보조교사인건비 : -4,762,000원*1회

 =
-4,762,000

퇴직금 : -51,000원*1회 = -51,000

2.일반수용비 201 0 201 일반운영비 : 43,000원*1회 = 43,000

부동산중개수수료 : 158,000원*1회 = 158,000

3.여비 1,000 1,200 -200 순회여비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.기간제교원법정부담금 1,881 2,004 -123 건강보험 : -81,000원*1회 = -81,000

노인요양보험 : -7,000원*1회 = -7,000

고용산재보험 : -35,000원*1회 = -35,000

5.임차보증금 4,300 4,300 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 36,231 36,208 23

1.[초]특수교육교과활동 3,332 3,433 -101
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,967 1,967 0

3.학생지원금 450 551 -101 (목)원거리통학비지원 : -101,000원*1회 = -101,000

4.비품구입비 915 915 0

2.[초]학습준비물지원 103 103 0

1.학습준비물 103 103 0

3.[초]특수교육실무사인건비 23,396 23,272 124

1.무기계약직원인건비 20,663 20,519 144
[기본]퇴직금 및 초과근무수당 : 134,000

원*1회 =
134,000

[목]인건비 및 연차수당 : 4,000원*1회 = 4,000

[목]퇴직금 : 6,000원*1회 = 6,000

2.무기계약직원법정부담금 2,733 2,753 -20 국민연금 : -1,000원*1회 = -1,000

노인요양보험 : -1,000원*1회 = -1,000

고용보험 : -10,000원*1회 = -10,000

산재보험 : -8,000원*1회 = -8,000

4.[초]특수학급운영지원 4,523 4,523 0

1.교육운영비 3,386 3,386 0

2.학생복지비 440 440 0

3.비품구입비 697 697 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 1,727 1,727 0

1.일반수용비 1,727 1,727 0

2.비품구입비 0 0 0

6.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초](목)특수교육방과후교실운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 4,200 4,200 0

1.자율활동 3,000 3,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 529 529 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 529 529 0

2.[초]학급운영비 1,271 1,271 0

1.교육운영비 1,271 1,271 0

3.[초](시)4-H과제활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 63 63 0

2.비품구입비 1,137 1,137 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 73,946 76,760 -2,814

1.방과후학교 운영 66,145 68,959 -2,814

1.[국고]방과후학교운영 24,009 24,009 0

1.[초]방과후학교운영 2,114 2,114 0

1.교육운영비 2,114 2,114 0

2.[초]방과후학교강사수당 16,495 16,495 0

1.운영수당 16,495 16,495 0

3.[국고][초]방과후학교운영 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0

2.돌봄교실운영 42,136 44,950 -2,814

1.[초]돌봄교실운영 3,396 4,252 -856

1.교육운영비 3,396 4,252 -856 (목)저소득층급간식비 : -856,000원*1회 = -856,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 8,850 11,091 -2,241
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,850 11,091 -2,241 (목)프로그램운영비 : -2,241,000원*1회 = -2,241,000

3.[초]돌봄전담인력운영 29,890 29,607 283

1.무기계약직원인건비 26,678 26,390 288 퇴직금 : 102,000원*1회 = 102,000

연차수당 : 186,000원*1회 = 186,000

2.무기계약직원법정부담금 3,212 3,217 -5 국민연금 : -1,000원*1회 = -1,000

건강보험 : -1,000원*1회 = -1,000

고용보험 : -1,000원*1회 = -1,000

산재보험 : -2,000원*1회 = -2,000

2.독서활동 7,801 7,801 0

1.독서활동운영 7,801 7,801 0

1.[초]도서구입 7,100 7,100 0

1.도서구입비 7,100 7,100 0

2.[초]도서관운영 101 101 0

1.일반수용비 101 101 0

3.[초]독서활동운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 61,368 64,545 -3,177

1.교무업무 운영 32,003 33,377 -1,374

1.교무학사운영 32,003 33,377 -1,374

1.[초]교무학사운영 1,142 1,707 -565

1.일반수용비 207 207 0

2.교육운영비 935 1,500 -565 학사력제작 : -565,000원*1회 = -565,000

2.[초]입학식및졸업식행사 70 1,000 -930

1.교육운영비 70 1,000 -930 졸업식운영비 : -930,000원*1회 = -930,000

3.[초]교육활동홍보 496 375 121

1.일반수용비 33 33 0

2.교육운영비 463 342 121 현수막제작 : 121,000원*1회 = 121,000

4.[초]교육과정평가 850 850 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 850 850 0

5.[초]행정실무사(교무)인건비 29,445 29,445 0

1.무기계약직원인건비 26,008 26,008 0

2.무기계약직원법정부담금 3,437 3,437 0

2.생활지도운영 5,025 6,480 -1,455

1.학교폭력예방 5,025 6,480 -1,455

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방지원 4,545 6,000 -1,455

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,945 5,400 -1,455
(목)학교안전지킴이활동실비 : -1,455,000

원*1회 =
-1,455,000

3.[초]CCTV설치및관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학습지원실 운영 7,597 7,945 -348

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 7,597 7,945 -348

1.[초]학교정보화지원 1,293 1,500 -207

1.일반수용비 1,293 1,500 -207
정보물품 및 토너구입비 : -207,000원*1회

 =
-207,000

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 3,904 4,045 -141

1.일반수용비 504 645 -141 정보화기기보수 : -141,000원*1회 = -141,000

2.비품구입비 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 16,743 16,743 0

1.교육환경개선 16,743 16,743 0

1.[초]기타교육환경개선 14,643 14,643 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 12,223 12,223 0

2.[초]어린이놀이시설운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.학교 일반운영 191,271 189,474 1,797

1.학교기관 운영 47,453 47,735 -282

1.부서기본운영 18,674 18,890 -216

1.[초]교장실운영 8,147 8,147 0

1.일반업무추진비 5,147 5,147 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 8,867 9,083 -216

1.일반수용비 3,082 3,098 -16 각종수수료 : 17,000원*1회 = 17,000

사무용품및토너구입 : -33,000원*1회 = -33,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 2,860 3,060 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.교직원복지비 20 20 0

5.비품구입비 2,645 2,645 0

3.[초]교무실운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 940 940 0

2.교직원복지비 96 96 0

3.비품구입비 624 624 0

2.행정지원인력운용 28,779 28,845 -66

1.[초]행정실무사(행정)인건비 28,779 28,845 -66

1.무기계약직원인건비 25,948 25,955 -7
[기본]인건비 및 초과근무수당 : -66,000

원*1회 =
-66,000

연차수당 : 2,000원*1회 = 2,000
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 57,000원*1회 = 57,000

2.무기계약직원법정부담금 2,831 2,890 -59 노인요양보험 : -49,000원*1회 = -49,000

고용보험 : -5,000원*1회 = -5,000

산재보험 : -5,000원*1회 = -5,000

2.시설 장비 유지 141,830 139,689 2,141

1.학교시설장비유지 141,830 139,689 2,141

1.[초]공공요금및제세공과금 27,846 26,639 1,207

1.전기요금 21,807 20,600 1,207 전기요금 : 1,207,000원*1회 = 1,207,000

2.기타공공요금 6,039 6,039 0

2.[초]시설일반관리 47,880 46,810 1,070

1.일반수용비 42,266 41,196 1,070 소규모수선비 : 601,000원*1회 = 601,000

시설소모품구입비 : 469,000원*1회 = 469,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.비품구입비 5,614 5,614 0

3.[초]시설미화관리 7,656 7,656 0

1.일반수용비 7,656 7,656 0

4.[초]당직관리 2,369 2,369 0

1.일반수용비 1,169 1,169 0

2.연료비 1,200 1,200 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,153 22,379 -226

1.기간제직원인건비 21,349 21,567 -218 인건비 : 100,000원*1회 = 100,000

연차수당 : -392,000원*1회 = -392,000

퇴직금 : -9,000원*1회 = -9,000

시간외근무수당 : 68,000원*1회 = 68,000

정액급식비 : 15,000원*1회 = 15,000

2.기간제직원법정부담금 804 812 -8 산재보험 : -8,000원*1회 = -8,000

6.[초]시설관리용역 26,676 26,676 0

1.일반수용비 26,676 26,676 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]시설안전점검 560 560 0

1.일반수용비 443 443 0

2.기타공공요금 117 117 0

8.[초]시설관리대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

9.[초]시설일반관리(원어민) 5,000 5,000 0

1.임차보증금 5,000 5,000 0

10.[초]특수운영직군처우개선비 1,690 1,600 90

1.교직원복지비 1,690 1,600 90 명절상여금 : 90,000원*1회 = 90,000

3.학교운영 협력 1,988 2,050 -62

1.학교운영위원회운영 130 130 0

1.[초]학교운영위원회운영 130 130 0

1.여비 130 130 0

2.학부모협력 1,858 1,920 -62

1.[초]학부모회운영 1,438 1,500 -62

1.일반수용비 1,438 1,500 -62 행사운영비 : -62,000원*1회 = -62,000

2.[초]학부모교육및활동지원 420 420 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 20 20 0

7.학교 재무활동 11 11 0

1.반환금 11 11 0

1.반환금 11 11 0

1.[초]교육경비이자반환금 11 11 0

1.반환금 11 11 0

세출합계 627,371 665,410 -38,039
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